
onformément   à   la  
loi   2001-‐18   du   25  
janvier  2001,  en  ses  

-‐

-‐

-‐

-‐

-‐

République  Islamique  de  Mauritanie   Autorité  de  Régulation  Multisectorielle
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Sur  le  plan  du  renforcement  de  la  gouvernance  du  secteur  des  

-‐

-‐

-‐

-‐

-‐

Etat  des  secteurs  régulés

-‐

-‐

-‐

-‐

Conclusion
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2010 2011 2012

E e 102 97 111
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E e    70   23   18  

dre Au e er el



R
A
P
P
O
R
T
  A
N
N
U
E
L
  2
0
1
2

4

-‐



5

R
A
P
P
O
R
T
  A
N
N
U
E
L
  2
0
1
2

-‐

-‐



R
A
P
P
O
R
T
  A
N
N
U
E
L
  2
0
1
2

1-‐2-‐Finances

Le  bilan
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Le  poste  «  Charges  du  personnel  »,  qui  représente  près  de  60%  desdites  charges,  croît  de  18%  conséquem-‐
ment  :  
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* - C’est au cours de cette réunion, tenue le 19 avril en présence de 26  régulateurs issus de 25 pays du Continent, que l’Are a 
      été élu vice-président de l’AFUR

* 

Missions  de  travail  et  d’étude
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Visites  de  travail  

Voyages  d’étude  auprès  d’autres  régulateurs
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2-‐1-‐1-‐2-‐  Détail  et  analyse  du  parc  d’abonnés

Chapitre  2  :  Secteur  des  télécommunications

2-1-Observatoire des marchés

2-1-1-Parc  d’abonnés

2-1-1-1-Le  parc  d’abonnés  en  résumé

2008

2  086  116

35%

2010

2  847  622

26%

86%

2011

3  387  061

19%

101%

2012

4  090  547

21%

122%

2009

2  256  713

8%

73%

No e  d'abonnés

2008

76  354

90%

2010

71  572

-‐4%

2011

72  294

1%

2012

65  069

-‐10%

2009

74  464

-‐2%

No e  d'abonnés

12
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2008

2 009 762

33%

67%

2010

2 776 050

27%

84%

2011

3 314 767

19%

99%

2012

4 025 478

21%

120%

2009

2 182 249

9%

71%

Nombre d'abonnés

Evolution

Taux de pénétration
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Source  :  Opérateurs  et  nos  calculs

Benchmark    de  la  télédensité  mobile  en  2011  et  2012:  

Monde

Afrique

Mauritanie

Monde  arabe

Europe

2011 2012

2008

2  086  116

2010 2011 20122009

Parc  total  

Téléphonie  mobile  
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2008

763

-‐13%

2010

809

8%

2011

787

-‐3%

2012

812

3%

2009

751

-‐1,6%

2008

13%

87%

2010

10%

90%

2011

9%

91%

2012

6%

94%

2009

6%

94%
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Carte  de  couverture  radio  établie  sur  la  base  des  données  fournies  par  les  opérateurs
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Du  24  août  au  22  septembre  2012  les  services  de  l’Are  ont  procédé  au  contrôle  de  la  couverture  radio  à  

  

  

CDMA

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

Nouadhibou

Atar

Aïoun

Néma
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2-‐2-‐2-‐Qualité  de  Service

-‐
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Contrôle  de  la  qualité  

La  

La  

  

  
ne  

o     
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o   Pour  Chinguitel  :  
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1 -  Voir Communiqué du 15 novembre 2011, Rapport annuel 2011

Partage  d’infrastructures

  

1 
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2-‐3-‐1-‐Tarifs  de  détail

-‐

-‐

51  416  

44 36

2010

24

2011

22

2012

22
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2-‐3-‐3-‐Contrôle  tarifaire

Contrôle  des  tarifs  

Le  

et

En

    1er  Trimestre

    2ème  Trimestre

    3ème  Trimestre

    4ème  Trimestre

21

4

10

4

3

0

2

  Total  

18

4

12

14 10

2010

2011

2012

12

10

7

12

10

7

14

11

7
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-‐

36

9 34 9 34
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2-‐4-‐Ressources  rares
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Le  nombre  de  fréquences  assignées  est  passé  de    266  en  2011  à    337  en  2012,  soit  une  croissance  de  27%.  

Ce

  
à  sa  
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2-‐6-‐4-‐Mise  en  place  d’un  SIG

  

-‐
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331

3-2-Bilan !nancier global de la DSPE

Le  rapport  subventions/charges  n’a  pas  subi  d’évolution  notable.  Le  coût  de  revient  du  kWh  a  augmenté  

d’environ  10%,  ce  qui  est  à  mettre  en  relation  avec  l’augmentation  de  32%  du  coût  du  gazole.

Le  détail  du  bilan  technique  et  financier  est  fourni  en  annexe  3.
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3-‐3-‐Licences

3-‐4-‐Suivi  des  délégataires
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-‐

1 1 1
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-‐

-‐

1

-‐

-‐

20122011  
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 4-3-Activités de suivi et de contrôle
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Observatoire  des  marchés

    Révision  du  seuil  des  services  réservés

    Les  agréments

    Le  marché  en  volume  et  en  valeur  

Chapitre  5  :  Secteur  postal

Service  courrier  réservé

111  469

61  954

147  604

40  115  310

211  464  907

Autres  services  courrier

Total

  Source  :  Opérateurs  et  nos  calculs

Source  :  Opérateurs  et  nos  calculs

Clients

Entreprises

Total

100  256

147  604

32

100

97  913  231

113  551  676

211  464  907

46

54

100
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    Flux  du  courrier

Source  :  Opérateurs  et  nos  calculs

Pourcentage

Total
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Emploi

Couverture  territoriale

En  2012,  le  réseau  postal  n’a  pas  connu  d’extension  et  sa  couverture  reste  inchangée,  avec  42  bureaux  et  

Source  :  Opérateurs  et  nos  calculs

Mauripost

155

120

275

Opérateurs  privés

53

10

63

Total

208

130

338Total
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Annexe  1  :  Avis,  Communiqués  et  Décisions

A-‐Avis

Annexes  
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A-‐2-‐Secteur  de  l’électricité
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A-‐3-‐Secteur  de  l’eau
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1-‐Qualité  de  service

B-‐Communiqués

au  niveau  de  plusieurs  villes  et  localités  par  rapport  à  certains  engagements  en  terme  de  qualité  de  service  
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  (29  Mai  au  03  Juin  2012)

[22-‐10-‐2012]  Mission  de  contrôle  de  la  qualité  de  service  des  opérateurs  mobiles
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pour  la  période  2012-‐2013

2-‐Interconnexion

3-‐Fréquences

-‐
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Les  consultants  mèneront  l’étude  en  quatre  grandes  phases  :
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B-‐2-‐Secteur  de  la  poste

[23-‐04-‐2012]Mise  à  jour  de  la  liste  des  opérateurs  postaux  agrées
  

  

Liste  des  opérateurs  agrées

SDV  Mauritanie
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C-‐Décisions

DECISION  

DU  CONSEIL  NATIONAL  DE  REGULATION

N°  01/012/AR/CNR/DT/DRS

________

    

LE  CONSEIL  NATIONAL  DE  RÉGULATION  :

     

  

  

  

  

  

  

  

-‐

  

-‐
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N.B:
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DECISION  DU  CONSEIL  NATIONAL  DE  REGULATION

N°  02/012/AR/CNR/DT/DRS

________

    

LE  CONSEIL  NATIONAL  DE  RÉGULATION  :

  

  

  

  

  

  

-‐
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Tableau  des  Résultats  au  31/12/2012
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Liste  des  renvois  des  tableaux                    

(b)  Revenu  autorisé  annuel  (Ra).                 

(c)  Revenu  réel  annuel  (Rr).                 

-‐
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FM  :    




